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ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля молодежных почетных караулов 

«Спасская башня молодежи города Чебоксары - 2019»
Чебоксары, 2019 г.  

1.Общие положения 
Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения фестиваля молодежных почетных караулов «Спасская башня молодежи города Чебоксары – 2019», в рамках которого проводится конкурс молодёжных почетных караулов (далее – конкурс). 
2.Цели и задачи
Конкурс знаменных групп и почетных караулов проводится с целью гражданского и патриотического воспитания подрастающего поколения и решает следующие задачи: 


- формирование чувства уважения к символам и ритуалам Отечества;

- оказание поддержки инициативам молодежи в изучении истории воинских традиций;

-  популяризация военной службы и дополнительной подготовки молодежи к службе в Вооруженных силах Российской Федерации.
3. Организаторы
Организатором конкурса является Чебоксарская объединённая техническая школа ДОСААФ России при поддержке Ассоциации Военно-Патриотических Клубов Общероссийской Общественно-Государственной Организации "Добровольное Общество Содействия Армии, Авиации и Флоту России" и Общероссийской общественно-государственной организации «Российское военно-историческое общество», при содействии Регионального отделения ДОСААФ России Чувашской Республики и ГАУ Чувашской Республики  «Центр военно-патриотического воспитания  ЮНИТЭКС» Минобразования Чувашии. 
Идейным вдохновителем конкурса является Автономная некоммерческая организация «Международный Культурный Центр «Спасская Башня». 

4. Участники
4.1. Участие в конкурсе принимают почетные караулы образовательных организаций, принимавших участие в почетной караульной службе патриотической акции «Часовой у Знамени Победы» в 2018-2019 году и приславшие скан-заявки установленного образца (приложение №1) на адрес: unitexcentr@yandex.ru и stepanoffffff@rambler.ru. не позднее 30 ноября (8 декабря у финалистов) 2019 года. 

Количество участников конкурса соответствует количеству образовательных организаций, задействованных в почетной караульной службе патриотической акции «Часовой у Знамени Победы» в календарный год. Состав участников отборочных этапов формируется по районному принципу на основании почетной караульной службе патриотической акции «Часовой у Знамени Победы» в 2018-2019 году:
4.2. Участниками I отборочного этапа станут караулы Ленинского, Калининского, Московского районов города Чебоксары, которые несли почетную караульную службу патриотической акции «Часовой у Знамени Победы» в 2018-2019 году; 

Участниками финала конкурса станут 15 команд (по 5 от каждого района города), которые по результатам отборочных этапов набрали наибольшее количество баллов среди всех команд района. 
Все интересующие вопросы по участию в конкурсе по телефону: 89176521532 (Сергей Фридрихович).

4.3. Состав команды-участника согласно заявке – 8 человек в возрасте от 14 до 20 лет (включительно) из числа участников почетного караула образовательной организации, которую представляет команда. Количественный состав юношей и девушек в команде не регламентирован. Минимально необходимое количество участников для выполнения конкурсных элементов – 5 человек.
4.4. Форма одежды участников: своя, единообразная (однообразная): камуфлированная (камуфляж + однообразная обувь. То есть не допускается одновременное использование берцев и туфлей, берцев и кроссовок и т.п.), либо классическая (темные брюки/юбка и белая одноцветная рубашка, туфли/ботинки). Для выполнения элемента «Вынос Знамени» и «Возложение корзины» у командира знаменной группы и группы возложения головной убор обязателен (берет/кепка/фуражка единообразная (однообразная) для камуфляжа, пилотка единообразная (однообразная) для классического стиля).
5. Сроки и место проведения
5.1. Отборочные этапы конкурса молодёжных почетных караулов пройдут 1 декабря 2019 года в спортзале МБОУ «СОШ №37» г.Чебоксары по адресу: пр.9 Пятилетки, 11. 
	Мероприятие
	Участники
	Дата проведения

	I
отборочный этап
	Караулы Ленинского района города Чебоксары
	1 декабря 2019 года 9:30

	II
отборочный этап
	Караулы Калининского района города Чебоксары
	1 декабря 2019 года 11:30

	III
отборочный этап
	Караулы Московского района города Чебоксары
	1 декабря 2019 года 14:00

	Финал конкурса
	15 команд, которые набрали максимум баллов среди всех участников отборочных этапов района (по 5 от каждого района) и остальные желающие
	7 декабря 2019 года в 15:00


Финал конкурса молодёжных почетных караулов будет проходить 9 декабря 2019 года в МБОУ «СОШ №37» г.Чебоксары по адресу: пр. 9 Пятилетки, 11. Участниками финала конкурса станут 15 команд, набравших наибольшее количество баллов за отборочные этапы среди всех команд района. 
Начало в 10:00 часов.
5.1.1. Конкурсанты в составе почетных караулов в рамках отборочных этапов поочередно демонстрируют: 
· Вынос Знамени, прохождение знаменщика и ассистентов торжественным маршем (ассистенты могут быть вооружены как автоматами Калашникова, так и шашками); 

· Ритуал возложения корзины; 
· Выполнение ритуал смены часовых на посту почетного караула с автоматами Калашникова. 
5.1.2. Конкурсанты в составе почетных караулов в рамках Финала конкурса поочередно демонстрируют: 

· Вынос Знамени, прохождение знаменщика и ассистентов торжественным маршем с шашками. В случае если команда не готова выполнять элемент с шашками, то она может выполнить его с автоматами, однако жюри оценит элемент «выполнение отмашки шашкой» в 0 баллов; 

· Ритуал возложения корзины; 

· Выполнение ритуал смены часовых на посту почетного караула с самозарядными карабинами Симонова. В случае если команда не готова выполнять ритуал смены часовых с карабинами, то команда выполняет его с автоматами, однако жюри оценит элементы «отмашка и подбив с СКС», «владение СКС» в 0 баллов.
5.2. Жюри Конкурса состоит из представителей Штаба Поста №1 г. Чебоксары, представителей Регионального отделения ДОСААФ России Чувашской Республики, специалистов ГАУ Чувашской Республики  «Центр военно-патриотического воспитания  ЮНИТЭКС» Минобразования Чувашии, а также из участников конкурса молодежных почетных караулов Международного военно-музыкального фестиваля «Спасская башня».
5.3. Организаторы конкурса предоставляют участникам Знамя, шашки, корзину с цветами и автоматы Калашникова (а также СКС) для проведения воинских ритуалов.
5.4. Конкурсанты, почетные караулы которых имеют макеты карабинов (автоматов), могут демонстрировать показательное выступление с выполнением строевых и специальных приемов с оружием после выполнения основной конкурсной программы Финала конкурса. Об этом участники сообщают организаторам заранее. 

5.5 Командам-участникам отборочного этапа конкурса вручается сертификат (свидетельство) об участии. Команды, которые вышли в финал конкурса, награждаются памятными сувенирами (футболками) от спонсора, грамотой за участие в финале конкурса, а победителям и призёрам вручаются дипломы, медали и кубки. 

5.6. Оценка выступлений конкурсантов проводится по 5-балльной системе согласно критериям оценки каждого выполненного элемента. Оценка внешнего вида проводится по 10-балльной системе и идёт в итоговый протокол. Критерии оценок для отборочного этапа и финала – отличаются. Список критериев может быть изменён, о чем участники будут уведомлены заранее (приложение №2). 
5.7. Победителями объявляются коллективы, получившие максимальное количество баллов. Решение жюри об итогах конкурса оформляется протоколом, является окончательным и пересмотру не подлежит. Руководитель команды в письменном виде подтверждает согласие с результатом.
5.8. Подготовку к конкурсу коллективы осуществляют самостоятельно на основании методического пособия и видео-уроков. Для тренировки с Самозарядными карабинами Симонова коллективы могут приезжать к караульному помещению Поста №1 по отдельно согласованному графику с представителями Штаба Поста №1 для самостоятельной подготовки (либо с консультацией представителей Штаба Поста №1).

5.9. Методическое пособие по подготовку к конкурсу, а также видео-уроки по выполнению элементов участники смогут найти в официальной группе в социальной сети Вконтакте (vk.com/postno1), а также на сайте Поста №1 (1пост.рф) и на Youtube канале (https://www.youtube.com/channel/UCwl-xRpvZLdYQ5GYJxN9hrA).
6. Условия участия
6.1. К участию в финале конкурса допускаются 15 команд, прошедшие отборочный этап, и остальные желающие.
6.2. Участникам, допущенным к участию в Конкурсе, будет отправлено оповещение на электронную почту. Список участников будет опубликован в официальной интернет-площадке соревнований: https://vk.com/chotsh или автошколадосааф21.рф (сайт Чебоксарской объединенной технической школы ДОСААФ России). 

6.3. Оплату проезда, проживания и питания участников конкурса производит направляющая сторона или сами участники. 
6.4. Участники отборочных этапов и финала Конкурса должны иметь при себе бахилы и питьевую воду на время проведения мероприятия.

7. Финансы
5.1. Расходы по организации и проведению конкурса осуществляются Ассоциацией Военно-Патриотических Клубов Общероссийской Общественно-Государственной Организации "Добровольное Общество Содействия Армии, Авиации и Флоту России"  при поддержке Общероссийской общественно-государственной организации «Российское военно-историческое общество» и при финансовой, материальной и административной поддержке Регионального отделения ДОСААФ России Чувашской Республики. 
5.2. Транспортные расходы по проезду до места проведения конкурса и обратно, расходы на питание и проживание участников берет на себя направляющая сторона или сами Участники, за исключением случаев, оформленных отдельным решением Организатора. 
8. Награждение участников
8.1. Каждая команда-участник отборочного этапа будет награждена сертификатом (свидетельством)  за участие в конкурсе. 

8.2. Каждая команда-финалист конкурса будет награждена грамотой за участие в конкурсе, а участники команды будут награждены памятными футболками от спонсора.

8.3. Победители и призёры конкурса будут награждены кубками, медалями и дипломами.
8.4. После основной программы финала конкурса состоится показательное выполнение элементов конкурса участниками конкурса молодежных почетных караулов ЧРОО ВПК "Ушаковцы".
8.5. Влияние на рейтинг среди образовательных организаций на Посту №1 города Чебоксары.
Конкурс молодёжных почетных караулов «Спасская башня молодёжи города Чебоксары» входит в список рейтинговых мероприятий на Посту №1 города Чебоксары.
За участие в отборочном этапе каждая команда, представляющая свою образовательную организацию, получит 10 дополнительных баллов к своему рейтингу на Посту №1 города Чебоксары.

За выход и участие в финале конкурса каждая команда получит дополнительные 10 баллов к своему рейтингу на Посту №1 города Чебоксары.
За победу или призовое место в финале конкурса образовательная организация получит следующее количество дополнительных баллов к своему рейтингу на Посту №1 города Чебоксары:
· 1 место – 30 баллов

· 2 место – 28 баллов

· 3 место – 26 баллов

Приложение №1

ЗАЯВКА

на участие в фестивале молодежных почетных караулов 

«Спасская башня молодежи г. Чебоксары»

Образовательная организация: _____________________________________
	№
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Размер футболки
(на случай выхода в финал)

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	


Руководитель команды   (ФИО, подпись): _________________________        ____________

Телефон руководителя команды (с указанием имени, отчества для обращения): ______________________   ( __________ ___________________________ )
Электронная почта руководителя команды: _______________________________________

Руководитель образовательного учреждения: ____________________________ М.П.

Дата

Приложение №2

Конкурс «Смотр знаменной группы»

(отборочный этап)

Судья _____________________ (ФИО)  ____________(место для подписи)
	№
	Команда
	Выправка
	Строевой шаг
	Синхронность действий ЗГ
	Выполнение смотра знамени
	Прохождение торжественным маршем
	Действия командира ЗГ
	Итого

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	


Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале

Конкурс «Возложение корзины»

(отборочный этап)

Судья _____________________ (ФИО) ____________(место для подписи)
	№
	Команда
	Выправка
	Церемониальный шаг
	Синхронность действий смены
	Возложение
	Действия командира
	Итого

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	


Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале

 Конкурс «Заступление на Пост №1»

(отборочный этап)

Судья _____________________ (ФИО) ____________(место для подписи)
	№
	Команда
	Выправка
	Церемониальный шаг
	Слаженность действий смены
	Правильность остановки смены
	Исполнение ритуала
	Действия разводящего
	Итого

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	


Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале

Конкурс «Смотр знаменной группы»

(Финал)

Судья _____________________ (ФИО) ____________(место для подписи)
	№
	Команда
	Выправка
	Строевой шаг
	Синхронность действий ЗГ
	Выполнение отмашки шашкой
	Выполнение смотра знамени
	Торжественный марш
	Действия командира ЗГ
	Итого

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале

Конкурс «Возложение корзины»

(Финал)

Судья _____________________ (ФИО) ____________(место для подписи)
	№
	Команда
	Выправка
	Синхронность подъема ног в смене
	Синхронность действий смены
	Возложение
	Действия командира
	Итого

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	


Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале

 Конкурс «Заступление на Пост №1»

(Финал)

Судья _____________________ (ФИО) ____________(место для подписи)
	№
	Команда
	Выправка
	Церемониальный шаг
	Отмашка и подбив с СКС
	Владение СКС
	Остановка смены
	Исполнение ритуала
	Действия разводящего
	Итого

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале

Итоговый протокол конкурса

	№
	Команда
	Внешний вид

(0-10)
	Смотр ЗГ
	Возложение
	Смена часовых
	Сумма баллов
	Итоговое место

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	


Главный судья конкурса: __________________________________ 

